


7

Inga

Akmenys, akmenys, akmenys... Vieni didingi, rūstūs, 
aštrūs, kampuoti, kiti – vėjo bei vandens užgrūdinti, nu-
gludinti, kelis kartus didesni už Puntuką ir visiškai ma-
žutėliai kaip karoliukai... O kokio dydžio akmuo slegia 
man širdį? Matyt, nemažas, nes, kad ir kaip stengiuosi, 
niekaip nepajėgiu jo nuristi. Sėdžiu viena nuošaliame pa-
plūdimyje, pabėgusi nuo triukšmingo kurorto šurmulio. 
Sako, kad čia rojaus kampelis. Gal. Nežinau. Šiuo metu 
man nereikia idiliško grožio, jis tik didina mano neviltį ir 
gniuždančią nežinomybę: o kas toliau? Kiek kartų svajo-
davau atsidurti viena egzotiškoje vietoje, kur galėčiau gė-
rėtis nuostabia nelietuviška gamta, palmėmis, ryškiais žie-
dais ir jaustis stebuklingoje laimės šalyje. Aš visada bėgu 
į išgalvotą pasaulį, kai tikrovė nusibosta, tampa per daug 
kasdieniška, vienoda, įkyri, kartais netgi skaudi, įžeidi, 
nuvilianti. Tačiau dabar nepavyko pasprukti. Nors aš toli 
nuo Lietuvos, viešbutį supa vešli pietų augmenija, stiebiasi 
į dangų grakščios palmės, žydi nematyti krūmai, plevena 
saldūs erotiški kvapai, raibuliuoja šilta, mėlyna jūra, jau-
čiuosi esanti vis tame pačiame tikrame pasaulyje, kuriame 
visiškai nenoriu būti, nes per daug skaudu. Laimei, šian-
dien, netipiškai metų laikui ir šaliai, diena apsiniaukusi ir 
vėjuota, jūra ne žydra, o pasišiaušusi, niūri, todėl dera su 



8

mano melancholiška nuotaika. Ilgai žingsniavusi pakran-
te atklydau į necivilizuotą, atšiaurų ruožą, kur nėra nei 
gultų, nei poilsiautojų. Nesu mačiusi nieko įstabesnio už 
akmens ir vandens dermę, galiu valandų valandas sėdė-
ti viena, stebėdama įlanką supančias uolas, neapšviestas 
saulės, netgi grėsmingas, fantastiškų formų, įbridusias 
į vandenį ar lyg mėginusias pereiti jūrą, bet pailsusias ir 
sustingusias amžiams it mažytės salelės. Įsižiūriu į vieną 
juodą akmens atplaišą, tysančią kaip ant kranto išmesta 
žuvis: išsižiojusi, išvertusi į dangų akis lyg maldautų jūros 
pasiimti ją atgal, liūdna, sutrikusi kaip ir aš... O štai ten 
drybso baisus grėsmingas krokodilas, pasiruošęs ropoti į 
krantą ir stverti mane savo aštriais dantimis. Ant jo kone 
griūva kažkoks siaubūnas didelėmis kaip dramblio ausi-
mis. Kodėl šiandien visi akmenys atrodo bauginantys, ty-
kantys iškrėsti ką blogo? Nukreipiu žvilgsnį į jūrą. Verčiau 
žvalgysiuos į uolėtąsias saleles. Štai ten toliau viena mažu-
tė, daili, visai negrėsminga. Atrodo, kad vidury net įžiūriu 
mažą namelį. Gal aš ten gyvenu, kūrenu židinį ir laukiu, 
kol po ilgų klajonių parplauks mano Odisėjas? Kas vakarą 
uždegu žiburį, kad jis nepasiklystų ir rastų kelią namo...

Staiga didžiulė banga persirita per salelę ir ją paskandi-
na. Brrr. Net nusipurtau, pasijutusi lyg iš tikrųjų blaškoma 
pilkų, ledinių bangų, nors protu suvokiu, kad dabar vasa-
ra ir vanduo nešaltas. Akivaizdu, kad mane svaido tikro 
gyvenimo bangos, negailestingai skandindamos net svajo-
nes. Man ir vėl nepavyko pabėgti – tik pamėginau įsikurti 
idiliškoje salelėje, kai realybė iš karto susigrąžino ir ėmė 
kalti lyg plaktuku: nėra to pasaulio, nėra, Inga, suauk, liau-
kis svaičiojusi, jis negrįš, tu esi realiame gyvenime. Kodėl 
pamaniau ir vėl? Esu nepataisoma svajoklė ir romantikė, 



9

išsigalvojusi mielą, jaukų, šiltų spalvų pasaulį, kuriame, 
skirtingai nuo šio, man labai gera gyventi. Bet nematau 
čia nieko keisto. Ar yra žemėje žmogus, galintis prisipa-
žinti esąs visiškai, beatodairiškai laimingas? Gyvenimas 
nuostabus, niekada nesinorėjo nieko keisti? Tikriausiai 
taip nebūna, nes daugybėje filmų ir romanų kartojasi tos 
pačios temos variacijos: kas būtų, jei... Kas būtų, jei ji būtų 
spėjusi į tą traukinį, ištekėjusi už savo pirmosios meilės, 
sulaikiusi įpykusį vyrą, kuris po jų kivirčo išlėkė iš namų 
automobiliu ir žuvo? Filmuose viskas įmanoma: herojus 
sutinka savo gyvenimo meilę užklydęs į paslaptingą kai-
melį, išnyrantį tik kartą per šimtą metų, žmonės pakeičia 
nesusiklosčiusius likimus, bevaikės susilaukia kūdikių, 
skriaudikai nubaudžiami, mylimieji lieka gyvi...

Tikriausiai visi norėtume ką nors pakeisti savo kasdie-
nybėje, kažko atsisakyti, kažkam ištarti lemtingus žodžius, 
taip ir likusius užgniaužtus tuščių ambicijų surakintų lūpų. 
Filmuose ir romanuose dažniausiai viskas baigiasi laimin-
gai. Pažiūri, nubrauki džiaugsmo ašarą ir pakili nuotaika 
lydi tave kelias dienas, imi tikėti, kad ir tavo gyvenime vis-
kas bus gerai, o blogos pabaigos – tik išimtys...

Aš turiu paslaptį, kuria pasidalinau tik su vienu žmo-
gumi. Tai – Veidrodžio šalis, priklausanti tik man, parale-
linis pasaulis, egzistuojantis šalia tikrojo. Niekada nefan-
tazavote apie tokį? Be abejonės, matėte filmų, kur herojai 
atsiduria kitame laike, kitoje erdvėje. Mes neregime to 
pasaulio, negalime į jį pakliūti, bet jis yra. Tenai gyveni-
mas tobulesnis, mes gražesni, talentingesni, turtingesni 
ir apskritai ten viskas geriau. Mus visi myli, gerbia, darbe 
sekasi, šeima nuostabi, meilė lyg pasakoje, po vestuvių he-
rojai gyvena ilgai ir laimingai, vaikučiai – tikri angeliukai, 



10

anyta – antroji mama ir draugė, nors prie širdies dėk... 
Vos panorėjusi gali atsidurti negyvenamoje Karibų jūros 
saloje su aukštu, raumeningu, aistringu, tave dievinančiu 
meilužiu. Jei kas nors nepatiko šio gyvenimo kasdieny-
bėje, kitoje erdvėje gali ją pakeisti, kad viskas vyktų kaip 
norėtum...

Lankausi Veidrodžio šalyje, kai pavargstu besisukdama 
monotoniškame kasdienybės rate, nusiviliu savimi, aplinki-
niais, artimaisiais, darbu, užsimanau išvysti ryškesnes spal-
vas, pasiilgstu atostogų, romantikos, nuotykių ir... meilės.

Viskas prasidėjo, kai man buvo dešimt metų. Tą dieną 
per televiziją rodė seną rusų filmą vaikams „Kreivų vei-
drodžių karalystė“. Pažiūrėjusi aš ilgai negalėjau atsitokė-
ti – užvaldė mintis, kad ir už paprasčiausio veidrodžio yra 
kitas pasaulis, labai panašus į mūsų, bet jame viskas kitaip. 
Ten taip pat verda gyvenimas, vaikščioja į mus panašūs 
žmonės, įsižiūrėjus galima pamatyti daug pažįstamų, bet 
mane ypač sukrėtė, kad pagrindinė herojė mergaitė vei-
drodyje turi lyg ir dvynę seserį, kurios vardas toks pat 
kaip ir jos, tik skaitomas iš kito galo. Vadinasi, jei aš esu 
Inga, tai Veidrodžio karalystėje būčiau Agni. Koks gražus 
ir paslaptingas vardas – lyg Agnė, lyg Ugnis... Toks var-
das jau savaime lemia, kad aš būčiau drąsesnė, atkaklesnė, 
ryžtingesnė. Visą dieną vaikščiojau prisimindama filmą, 
svajodama apie stebuklingą pasakų šalį ir be galo troškau 
pažvelgti į mūsų namų veidrodį – gal pasiseks pamatyti 
bent kraštelį to kito gyvenimo. Tačiau šalia žaidė sesutė 
ir nuolat trukdė man susikaupti. Mes neturėjome atskirų 
kambarių. Tėvų miegamajame taip pat stovėjo veidrodis, 
bet jaučiau, kad jame ne mano, o mamos karalystė, nes 
jinai daug laiko praleidžia sėdėdama priešais jį – vakare 



11

prieš miegą ar ruošdamasi į svečius, teatrą, koncertą. Va-
dinasi, mamos veidrodis netinka, man reikia savojo.

Vakare, kai namai nutilo, tėvai užsidarė miegamaja-
me, o sesutė pagaliau užmigo savo lovytėje, aš atsidariau 
spintos duris ir pažvelgiau į tą mergaitę – savo antrininkę. 
Ji labai panaši į mane, bet žinau, kad turėtų būti kitokia. 
Tikriausiai, kaip ir filmo herojės dvynė, ji drąsesnė, šau-
nesnė ir apskritai daug tobulesnė už mane, be jokių trū-
kumų. Kaip būtų gera nors akimirką atsidurti jos vietoje. 
Įsmeigiau akis, stengdamasi įžvelgti paslaptingą Veidro-
džio karalystės pasaulį, spoksojau ilgai, net akis įskaudo. Ir 
staiga kaip filme – lygus veidrodžio paviršius susidrums-
tė, subangavo, tapo panašus į ežerą. Aš droviai kyštelėjau 
pirštą, ir šis prasmego rūke, pamakalavau ranka, bet nie-
ko neužčiuopiau. Tada įsidrąsinau, žengiau per išnykusį 
stiklą ir atsidūriau kitapus veidrodžio, kitame pasaulyje, 
kitoje šalyje, kur gyvena mano antrininkė. Iš pradžių ji va-
dinosi Agni, bet vėliau kažkaip virto Ingrida. Gal todėl, 
kad visada norėjau turėti ilgesnįjį savo vardo variantą, 
nes jis skamba rimčiau ir solidžiau? O gal paprasčiausiai 
dėl to, kad jį galima linksniuoti įsigyvenant į antrininkės 
vaidmenį? Be to, prie Agni nelabai tiko mano tikroji pa-
vardė – Armalytė, o mano veidrodinėms istorijoms jos 
reikėjo.

* * *
Ingrida stovi užkulisiuose įsmeigusi akis į didžiulį juo-
dą fortepijoną. Po kelių akimirkų ji išeis sceną. Bet atli-
kėja atrodo rami, visiškai nesijaudina. Na, gal šiek tiek. 
Žvilgsnis nukrypsta į salę. Pilnutėlė. Kitaip ir būti negali 
juk šiandien koncertuoja garsi pianistė. Ferencas Lis
tas, Šeštoji vengrų rapsodija. Skambina Ingrida Armaly



97

Inga

Po trijų valandų aš jau sėdėjau lėktuve ir nepajėgiau atsi-
kratyti minčių apie ankstyvą šios dienos rytą. Kaip negerai 
viskas baigėsi. Jei ne tas nelemtas Augustės skambutis... 
Nelemtas? Ką gi aš galvoju? Netgi labai lemtas. Išgelbėjo 
mane nuo beprotybės. Buvau taip užsimiršusi, taip tvir-
tai apsigyvenusi Veidrodžio šalyje, netikėtai įgijusioje ap-
čiuopiamą pavidalą, kad vos nepadariau baisios klaidos. 
Iš pradžių pamaniau: Denas taktiškai nutarė palaukti ko-
ridoriuje, kol aš pasikalbėsiu telefonu. Ir vyliausi, kad jis 
stoviniuoja prie lango, ir būgštavau, nes būčiau nepajėgusi 
tęsti to, ką mes darėme pastarąsias dvi dienas. Pasikalbė-
jusi su dukterimi suvokiau, kad nebesu ta laisva, paslap-
tinga, neapibrėžto amžiaus Ingrida, vėl virtau trisdešimt 
aštuonerių metų Inga, turinčia vyrą Eimantą, trylikametę 
dukterį Augustę ir šešiolikmetį sūnų Raigardą. Įsijautusi į 
Ingridos vaidmenį vos nepermiegojau su patraukliu danu, 
bet atsikvošėjau išgirdusi susinervinusios dukters skam-
butį. Seniai įsitikinau: kai man pasidaro gera veidrodžio 
pasaulyje, jis staiga suraibuliuoja lyg vėjo gūsio paliestas 
ežero paviršius ir išnyksta. Tikriausiai taip turi būti – ne-
gali nuolat gyventi svajomis. Bet kaip pasiaiškinčiau De-
nui? Atleisk, Ingridos nebėra, o Inga negali miegoti su ta-
vimi, nes yra gera mama ir ištikima žmona? Tikrai nega-



98

lėčiau pažiūrėti jam į akis. Jis niekada to nesuprastų. O gal 
suprastų? Iki šiol atrodė, kad mes be žodžių suprantame 
vienas kitą.

Vildamasi, kad Denas laukia koridoriuje, nesiryžau 
atidaryti durų, vis svarsčiau, kaip jam paaiškinti padėtį, 
padėkoti už puikiai praleistą laiką ir atsiprašyti. Tačiau 
kaip banaliai skamba – padėkoti, atsiprašyti... Lyg kokie 
nors žodžiai galėtų išreikšti mano jausmus ir atpirkti tai, 
ką ketinu pasakyti... Kai pagaliau sukaupusi drąsą atvėriau 
duris, Deno nebuvo. Palengvėjimas, kad nereikės nieko 
aiškinti, sumišo su didžiuliu nusivylimu: jis išėjo. Nuojau-
ta kuždėjo, kad visiems laikams...

Vos pabudusi ryte pagalvojau: gal susitiksiu su Denu 
per pusryčius. Guodžiau save, tačiau žinojau, kad to ne-
bus. Vėliau, prieš išeidama iš kambario su daiktais, dar 
perverčiau viešbučio informacijos aplanką lyg tikėdamasi 
rasti kokią nors užuominą apie Deną – vizitinę kortelę, 
raštelį. Ką nors. Deja. Gal ir gerai. Aš nepajėgčiau pratęsti 
to, kas nutrūko, o dar vienas susitikimas būtų beprasmiš-
ka beprotybė. Galėsiu nusiraminti ir manyti, kad aš kaip 
visada viską išsigalvojau.

Niekas manęs nesuprastų. Kodėl reikia fantazuoti apie 
kitokį gyvenimą, kai turi viską? Aš gyvenu geriau ir pra-
bangiau negu mano tėvai, brolis ir sesuo, dauguma vai-
kystės ir studijų draugų, Ištekėjusi niekada nepatyriau 
nepriteklių, turiu gražius namus – dviejų aukštų dvariuką 
su baseinu, pirtimi, sporto sale, sodu, du neblogus, gabius 
vaikus. Tiesa, paauglystė – sunkus laikotarpis, bet Raigar-
das jau darosi protingesnis, jau nebemano, kad tėvai nieko 
nesupranta. Augustė ką tik įžengė į patį kvailiausią amžių, 
kai siekiai dideli, o sveiko proto ne kažin kiek. Dar trejus 



99

metus turėsiu su ja bėdos. Duktė laiko mane beviltiškai 
atsilikusia, sena, įvairiausiais draudimais ir taisyklėmis 
trukdančia pasireikšti jos asmenybei, draugės tapo daug 
svarbesnės už mamą. Mano vyras puikiai aprūpina šeimą, 
nerūko, išgeria saikingai, į kitas nesidairo. Esu girdėjusi 
tokią auksinę vienos moters mintį: „Man nereikia geriau-
sios draugės, nes mano geriausia draugė – savas vyras.“ 
Aš visiškai sutinku su ja. Eimantas tikrai labai geras mano 
draugas, todėl nėra poreikio turėti draugę, kuriai gali išsi-
pasakoti visas slapčiausias mintis, prie kavos puodelio ar 
taurės vyno plepėti tik jums vienoms žinomus dalykus – 
visa tai mes darome su Eimantu. Tiesa, jis nieko nežino 
apie Veidrodžio šalį. Ir nereikia, nes tai tik mano pasaulis. 
Juk kiekvienas turime kažką, kuo nesidaliname su kitais. 
Išsiplepėsi ir tuoj pasigailėsi, nes būsi praradusi, kas pri-
klauso tik tau. Kas tau labai svarbu, kitam gali pasirodyti 
kvaila ar juokinga. Labai protinga ir blaivi mintis, bet ko-
dėl pasidalijau tuo pasauliu su Denu?

* * *
Eimantas pasitiko mane oro uoste. Lengvas bučinukas į 
lūpas – mes vedę jau septyniolika metų, romantika se-
niai išdulkėjusi, jau nedegame taip kaip tuoj po vestuvių, 
kai nevaržomi galėjome mylėtis jau nebijodami, kad kas 
nors užeis ir mus sugėdins. Sako, kad meilė trunka trejus 
metus. Netiesa. Nereikia painioti meilės ir aistros. Bėgant 
metams aistra priblėsta, bet lieka draugystė, prisirišimas, 
artimumas, užuojauta, supratimas, pagaliau bendri na-
mai, vaikai. Tai ir yra tikroji, brandi meilė, kuri metams 
bėgant auga ir tvirtėja, todėl sutuoktiniai kartu sulaukia 
gilios senatvės ir visada lieka geriausi draugai. O tai visada 
svarbiau už aistrą. Aš nesakau, kad aistros visiškai nebėra. 



100

Seksas visada mums buvo malonus, aš niekada neatstū-
miau Eimanto, nesiteisinau, kad atseit aš pavargusi ar man 
skauda galvą. Jis tikrai negali skųstis. Jaučiu, kad ir šian-
dien vakare mes šauniai pasimylėsime. Nors nesimatėme 
tik tris dienas, spėjome pasiilgti vienas kito. Išsiskyrimai 
kursto meilės ugnį.

Raigardas – mūsų netyčiukas. Mes tikrai dar neketinome 
taip greitai tapti tėvais, bet po vestuvių pasijutome visiš-
kai laisvi – nebereikėjo slapstytis, ieškoti viešbučio, bijoti, 
kad į kambarį įsiverš ponia Eugenija ir sutrukdys mei-
lės aktą. Taigi mylėdavomės kada tik užsimanę – ryte, po 
pietų, prieš vakarienę, negalvodami apie jokias apsaugos 
priemones. Tiesa, kol gyvenome Eimanto tėvų namuo-
se, anyta mėgindavo užeiti pas mus kada tik įsigeidusi – 
nuolat sugalvodavo kokią nors idėją, kuria būtinai reikė-
davo tuojau pat pasidalinti su mylimu sūneliu. Laimei, 
Eimanto kambario durys buvo su užraktu, todėl ponia 
Eugenija įnirtingai belsdavosi ir reikalaudavo įsileisti, bet 
mes neatidarydavome. Retkarčiais tekdavo išklausyti jos 
ironiškas pastabas, bet mudu tik gūžčiodavom pečiais – 
atseit klausėmės garsios muzikos ar žiūrėjome televizo-
rių ir nieko negirdėjome, o vėliau plyšdavome juokais iš 
tokių beviltiškų ponios Eugenijos pastangų viską valdyti. 
Diplominį darbą rašiau jau būdama nėščia, daug sėdėjau 
bibliotekoje, gal dėl to Raigardas toks rimtas ir protin-
gas. Augustė, jau planuotas kūdikis, gimė po trejų metų. 
Baigusi universitetą nepradėjau dirbti, nes auginau sūnų, 
vėliau nusprendėme, kad Raigardui reikia broliuko ar se-
sutės, nenorėjome, kad vaikus skirtų didelis laiko tarpas, 



101

tikėjome, kad tada jie bus geri draugai. Deja, kol kas taip 
nėra, vaikai labai skirtingi ir bet kokia dingstimi pešasi 
kaip šuo su kate. Tikriausiai vienodos lyties atžalos su-
gyvena geriau, bet mums nebuvo lemta auginti du ber-
niukus ar dvi mergaites. Lieka viltis, kad vaikai suaugs ir 
pagaliau taps protingesni.

Taigi tapau namų šeimininke, o psichologe – tik savo 
vaikams, nuolat taikydavau juos ir mėgindavau rasti vei-
klos, kuri būtų įdomi abiem. Eimantas ir toliau darbavosi 
savo tėvų bendrovėje. Įsikūrę privataus verslo užuomaz-
gose jie jau daug metų sėkmingai supirkinėja senus butus, 
juos restauruoja, apstato ir parduoda už didelę kainą, tapo 
tikrais savo verslo rykliais.

Mano profesinis gyvenimas susiklostė visiškai kitaip, 
nei planavau jaunystėje. Norėjau konsultuoti žmones, su-
sidūrusius su įvairiomis bėdomis, rašyti straipsnius, dės-
tyti studentams. Deja, tapusi psichologijos bakalaure, aš 
niekada nedirbau pagal specialybę. Iš pradžių auginau 
vaikus, vėliau pamėginau ieškotis darbo, bet Vilnius – tai 
ne rajono centras. Čia tokių specialisčių kaip aš nors ve-
žimu vežk. Sužinoję, kad aš tik bakalaurė ir be patirties, 
darbdaviai tik atlaidžiai šypsodavosi: žinote, visi prieš jus 
kalbėję kandidatai turėjo magistro laipsnį... Taigi nusivy-
liau savimi juk per tuos kelerius metus daug kas pasikei-
tė, man reikėtų mokytis toliau, skaityti, sužinoti naujoves, 
baigti magistrantūrą. Tačiau kažkaip vis neprisiruošdavau 
pradėti. Galbūt todėl, kad nespaudė finansinė būtinybė – 
Eimantas uždirbo gerai, mums nieko netrūko ir mano at-
lyginimo tiesiog nereikėjo. Kam samdyti auklę ir mokėti 
pasakiškus pinigus svetimam žmogui, kai mylinti mama 
daug geriau rūpinsis savo vaikais. Ji neuždirbs tiek, kiek 



102

sukišim auklei. Nors tai mano anytos argumentas, tą kartą 
aš sutikau su ponia Eugenija.

Po vestuvių kurį laiką pagyvenę pas uošvius, mes grei-
tai įsikėlėme į savo namus, bet pabėgome labai netoli. Ka-
dangi žemės kainos Vilniaus miesto ribose buvo labai di-
delės, Eimanto tėvai kilniaširdiškai atrėžė savo sklypo dalį 
ir jaunoji šeima gyveno lyg atskirai, lyg ir kartu. Tai buvo 
labai patogu, nes uošviai niekada neatsisakydavo pažiūrė-
ti vaikus, išleisdavo mus ir į ilgesnes kelių dienų keliones 
atsipalaiduoti nuo kasdieninių rūpesčių. Kita vertus, tokia 
artima kaimynystė turėjo ir savų minusų.

Ponia Eugenija buvo pedantiškai tvarkinga, jos na-
muose daiktai visada stovėdavo savo vietose, niekur nerasi 
nė dulkelės, indai išblizginti, stalviršiai tviska, ant čiaupų 
nepamatysi jokios kalkių dėmelės. Gali bet kada neįspė-
jęs užeiti į svečius – namai atrodys lyg laukiant gyvenimo 
būdo laidos filmavimo grupės.

Turėdama šalia tokį pavyzdį aš kaip įmanydama sten-
giausi neatsilikti. Kita vertus, negalėjau nesistengti, kad ir 
kaip buvo sunku – du mieli vaikučiai nuolat visur palikda-
vo savo pėdsakų. Užbėgusi į svečius močiutė iš karto kri-
tiškai nužvelgdavo išmėtytus žaislus, iš virtuvės spintelių 
iškraustytus puodus.

– Ojojoj! Na ir tvarkelė čia pas jus! – žaismingai kreip-
davosi ji į vaikus, nors iš tiesų šis priekaištas būdavo skir-
tas man. – Gal viesulas prašvilpė? Nagi, imkim ir suneš-
kim viską į vietas.

Nors anyta niekada nepriekaištaudavo tiesiogiai, bet 
visada jausdavausi labai nesmagiai. Bijodama, kad močiu-
tė nerastų netvarkos, ištisas dienas eidavau paskui vaikus, 
rankiodama jų paliktus daiktus ir dėliodama į vietas.



103

Sodas ir gėlynai – dar vienas galvos skausmas. Eimanto 
mamos sklypas buvo išpuoselėtas taip pat nepriekaištingai 
kaip ir namo vidus. Iki šiol nesuprantu, kaip ta moteris 
spėja ir sutvarkyti firmos buhalteriją, ir išblizginti namus, 
ir prižiūrėti tuos įmantrius gėlynus? Tiesa, kartą per savai-
tę namus valo pagalbininkė, veją šienauja samdytas žmo-
gus, sodininkas iškarpo medžius, dekoratyvinius krūmus, 
rožes, gyvatvorę ir pas uošvius, ir pas mus, tačiau vis tiek 
sunku viską aprėpti.

Nors po vestuvių uošviai nė karto atvirai nepriekaiš-
tavo man, kad apgaule pasigavau jų sūnų, neabejoju, kad 
ir nepamilo. Turtinga šeima troško susilieti su kita tokia 
pat gimine, bet nepavyko. Viliuosi, kad aš bent trupinėlį 
patinku Eimanto tėvui, bet ponia Eugenija niekada nepa-
miršo, kaip, pasak jos įsitikinimo, aukso ieškotoja klasta 
įsėlino į jų namus, ir giliai širdyje slepia nuoskaudą.

Kai Raigardui sukako šešeri, o Augustei treji, nuspren-
džiau tęsti studijas. Prisiminsiu ką pamiršusi, baigsiu ma-
gistrantūrą ir ieškosiuosi darbo pagal specialybę. Per tuos 
metus šį tą paskaitinėdavau iš savo srities, bet to neužten-
ka, kad galėčiau dirbti psichologe. Bėda ta pati, kaip ką 
tik baigus bakalaurą: dabar dar labiau manęs niekas ne-
norėtų įdarbinti – šešeri metai namų šeimininkės patirties 
skamba nelabai įspūdingai. Studijuodama magistrantūro-
je prisiversčiau daryti sudėtingesnius tyrimus, gilinčiausi į 
teoriją, apibendrinčiau rezultatus, gal išspausdinčiau kokį 
nors straipsnį...

Kai apie tai užsiminiau Eimantui, jis lyg ir pritarė, bet 
kitą dieną pietaujant pas uošvius, anyta pareiškė:

– Girdėjom, kad Ingutė ketina studijuoti magistran-
tūroje.



104

– Taip, ketinu, – patvirtinau. – Vaikai jau paaugo, labai 
norėčiau išeiti iš namų, susirasti darbą...

– Darbas – tai puiki mintis, – pritarė uošvis. – Ypač 
šeimos versle.

– Šeimos versle? – aš apstulbusi kilstelėjau antakius. – 
Jums reikia psichologės?

Eugenija nusikvatojo.
– Galima ir taip pasakyti. Bendraujant su klientais rei-

kia būti geram psichologui.
– Su kokiais klientais? – išpūčiau akis. – Siūlote su-

rengti psichologijos pratybas darbuotojams?
– Žinoma, kad ne, – kantriai kaip mažam vaikui pradė-

jo aiškinti anyta. – Mūsų užuolaidų salone padėtis nelabai 
gera, jis vos išsilaiko. Žinai, jei vadovauja svetimas žmo-
gus, tai ir lieka svetimas. Todėl mes visi trys pasitarėme ir 
nusprendėme, kad vadovausi tu.

Mes pasitarėme ir nusprendėme, pamėgdžiojau minty-
se. O ar mano nuomonę išklausėte?

– Bet tai visiškai ne mano sritis! – pasibaisėjau. – Nieko 
neišmanau apie prekybą.

– Visi kada nors pradeda, – numojo ranka anyta. – Ir 
tu ne iš kitokio molio drėbta.

– Bet aš norėjau toliau gilintis į psichologiją...
– Tai ir gilinkis, – ramiai pareiškė Eimantas. – Neatsi-

traukdama nuo gamybos. Atliksi kokius nors klientų psi-
chologijos tyrimus ir parašysi magistro darbą.

Ši mintis pasirodė ne tokia ir bloga.
– Matai, Inga, mes įtariame, kad dabartinė vadovė tie-

siog neregistruoja dalies užsakymų, o pinigus pasiima sau, 
bet nepavyksta jos pagauti, – aiškino uošvis. – Jei norime 
išlaikyti saloną, turime įdarbinti savo žmogų.



105

– Tačiau aš nieko nenutuokiu apie pinigus. Tada man 
reikia studijuoti ne psichologiją, o finansus.

– Labai protingai išmąstei, – pasigavo Eugenija. – Tau 
reikia baigti kokius nors vakarinius buhalterijos pradme-
nų kursus. Nebijok, iš pradžių mes visi tau padėsim tvar-
kyti buhalteriją, pažiūrėsim vaikus, išleisim į mokslus.

– Na, aš tai tikrai neturėsiu laiko, – griežtai nukirto po-
nas Antanas.

– Nieko, mes su Eimučiu susitvarkysim, – linksmai pa-
tikino Eugenija. – Tiesa, Eimuti?

Dar viena sritis, kurią prižiūrės mano visur spėjanti 
anyta, ironiškai pamaniau, bet nutylėjau. Taip psichologi-
jos bakalaurė Inga tapo užuolaidų salono vadybininke ir 
sėdi ten nepakrutėdama jau dešimt metų.

Nors aš pati labai skeptiškai vertinau savo verslumo 
sugebėjimus, pamažu naujoji veikla įtraukė. Anyta laikėsi 
žodžio, pirmosiomis dienomis daug padėjo, vakarais iš-
leisdavo į kursus ir galiausiai įsigijau dar vieną diplomą – 
verslo pradžiamokslio. Šešerius metus praleidusi namuose 
pasijutau lyg žuvis, paleista iš akvariumo į tvenkinį. Ne, ne 
į jūrą, kaip norėjau, bet vis tiek į didesnį vandens telkinį. 
Man patiko bendrauti su klientėmis, užsisakiau įvairių ka-
talogų, parsisiunčiau daugybę medžiagos apie naujausias 
užuolaidų madas, pati vykau į mugę Vokietijoje užsakyti 
naujų audinių. Pradėjusi dirbti, atleidau visas senąsias dar-
buotojas, priėmiau naują dizainerę Simoną, vadybininkę 
Gailę ir galiausiai prekyba pajudėjo iš mirties taško. Nors 
dabar užuolaidos tapo daug brangesnės, tačiau audiniai 
kokybiškesni, dizainas šiuolaikiškesnis ir pamažu klientai 
mus atrado. Be užuolaidų, čia atsirado lovatiesių, pagalvė-
lių, kilimėlių, visokių mielų rankų darbo smulkmenų, ku-



106

rias mums gamino įvairiose mugėse surasti meistrai. Man 
pavyko įsisiūlyti vienai gyvenimo būdo laidai, sutikusiai 
parengti trumputį reportažą apie saloną. Atsidėkodamos 
pasiuvome vedėjai ypatingas užuolaidas ir patenkinta mo-
teris pažadėjo kitą sezoną parengti jau dvidešimties minu-
čių laidą ir apie saloną, ir apie jo vadovės Ingos namus.

Nenuilstanti Eugenija įtraukė mane į tarptautinės mo-
terų organizacijos veiklą. Gerai mokėdama anglų kalbą, 
aš iš pradžių padėjau anytai, vėliau ėmiau lankytis susi-
rinkimuose, parengiau straipsnių į tarptautinį tinklapį. 
Gyvenimas virte virė. Trisdešimtmetė Inga turėjo labai 
daug: vyrą, du vaikus, pelningą darbą, namą, išpuoselėtą 
aplinką, važinėjo atostogauti su šeima ir prie Baltijos, ir 
prie šiltesnių jūrų.

Ar sulaukusi trisdešimt aštuonerių Inga laiminga? Ti-
kriausiai. Ko dar žmogus gali norėti, kai turi tiek daug: 
nereikia nuolat galvoti apie pinigus, sveikata gera, vaikai 
dar nenuklydo į ypatingų pojūčių paieškas. Suprantu, kad 
džiaugtis dar anksti. Dukra ėmė sparčiai bręsti, darosi 
šiurkštoka, neaišku, kas bus, kai prasidės hormonų audros. 
Gerai, kad Eimantas skiria nemažai dėmesio sūnui, nuo 
mažumės vedžiojasi į sporto salę, baseiną, žaisti golfo. Rai-
gardui tėvas – didžiulis autoritetas. Kadangi mano vyras 
neturi žalingų įpročių, tikiuosi, kad ir sūnus seks jo pavyz-
džiu. Su dukra sunkiau. Jai mama staiga prarado autorite-
tą, nieko nebežino, nieko neišmano, skonis pasibaisėtinas, 
varžo Augustės laisvę, daro gėdą prie draugių, pažiūros be-
viltiškai pasenusios, ir ji visiškai nesupranta jaunimo.

Augustei jau šauna į galvą visokios idėjos.
– Mam, aš įsiversiu auskarą į antakį, – vieną dieną pa-

reiškia ji.



107

– Auguste, būk gera, susilaikyk nuo tokių dalykų, – 
mano balsas nuskamba maldaujamai.

– Kodėl? – kilsteli petukus paauglė ir susiraukia. – Pa-
sakyk bent vieną protingą argumentą prieš.

– Tėčiui tikrai nepatiks.
– Tėtis nė nepastebės, jei tu manęs nepaskųsi. Visos 

klasiokės įsivėrusios, tik man negalima.
– Nė neabejok, tėtis tikrai pastebės. Beje, o kas tos visos?
– Na, visos. – Augustė pamąsto, matyt, svarstydama, 

kaip įtikinamiau sumelavus, ir kažkodėl pasako tiesą: – 
Regvita, Elena...

Tos mergaitės subrendo anksčiausiai iš visų ir, pasak 
Augustės, nežmoniškai koketuoja su vyresnių klasių vai-
kinais.

– Šitos dvi man ne pavyzdys. Kurios dar?
– Neprisimenu, bet iš B klasės tai tikrai visos.
Vadinasi, tik dvi.
– Močiutė bus labai nepatenkinta, – metu, mano galva, 

labai svarų argumentą.
– Na ir kas? Ji jau seniena. Jai ir neturi patikti, tik kam 

svarbi jos nuomonė?– kilsteli antakius dukra.
– Aš tikrai gausiu pylos, – nusiminusi sakau.
– Tu? – nustemba Augustė. – Juk auskarą versiuosi aš.
– Pasak močiutės, aš niekada nemokėjau jūsų auklėti. 

Tikriausiai tau ji nieko nesakys, o aš vėl krisiu jos akyse 
kaip visiškai neturinti autoriteto vaikams.

– Na, tu ir šneki, mama, – apstulbusi šūkteli Augustė. – 
Žinoma, kad tu turi autoritetą ir moki mus auklėti.

Šypteliu – duktė prieštarauja pati sau: tai mama nieko 
nesugeba ir neišmano, tai vis dėlto kažką moka. Bet šiek 
tiek atlyžtu – mergaitė palaiko mane, o ne močiutę.



108

* * * 
Grįžusi iš Kopenhagos, vėl įsitraukiau į kasdienybę, griež-
tai įsakiusi sau pamiršti susitikimą su Denu. Kitaip ir būti 
negali, juk tada aš buvau Veidrodžio šalyje. Jis tokia pat 
svajonė, kaip ir daugelis kitų, kai pabėgdavau nuo tikro-
vės į fantazijų dausas ir trumpai pasijusdavau laiminga. Jei 
kam nors papasakočiau, ką aš išsigalvoju, tik pridėtų prie 
smilkinio pirštą ir pasukiotų, – jei jau Ingai ko nors trūks-
ta gyvenime, tai tik sveiko proto. Kaip jaustis toms, kurių 
vyrai geria, muša jas, niekina, tyčiojasi, nuolat apgaudinė-
ja? Kokių svajonių vyriškių dar reikia, jei Inga gyvena su 
vienu iš jų?

Ir vis dėlto turiu menkutį įrodymą, kad Denas – ne 
vien mano vaizduotės vaisius. Tada Kopenhagoje, sėdant į 
taksi važiuoti į oro uostą, viešbučio administratorė išbėgo 
pro duris ir šūktelėjo:

– Ponia, palaukit. Vos nepamiršau. Čia jums paliko. – 
Ji padavė baltą voką su užrašu Ingrid ir mano kambario 
numeriu.

Širdis vos neiššoko iš krūtinės.
– Kas paliko? – kvailai klausiu. Juk tik vienas žmogus 

galėjo tai padaryti.
– Nežinau, – simpatiška mergina gūžtelėjo pečiais. – 

Kai perėmiau pamainą, tas laiškas jau buvo.
– O nuo kelintos valandos jūs dirbate?
– Nuo dviejų.
Padėkojusi administratorei, uždariau automobilio du-

reles ir atplėšiau voką. Viduje tik mažas lapelis su užrašu:
dan.dane@yahoo.com

Mane apėmė pašėlęs džiaugsmas. Ar ne to aš ieško-
jau viešbučio aplankale? Bent mažytės užuominos, kad 



109

Denas tikras ir panorėjusi galėčiau jį susirasti? Visą kelią 
iki oro uosto, vėliau lėktuve jaučiausi ir be galo laimin-
ga praleidusi dvi nuostabias dienas su Denu, ir liūdėjau, 
kad jis dingo lyg miražas. Lėktuve išsitraukiau iš rankinės 
voką. Jame raktas į veidrodžio pasaulį, kur gyvena Denas. 
Prieš kelias valandas sukurta pašto dėžutė skirta tik man. 
Jei kada nors užsimanysiu, parašysiu. Liūdnai šyptelėjau: 
gera turėti bent vos apčiuopiamą viltį, jausti, kad galiu 
kažką pakeisti, bet vargu ar kada nors tuo pasinaudosiu. 
Tačiau ilgainiui blaivus protas nugalėjo liūdesį: aš skrendu 
namo, kur laukia mylintis vyras ir vaikai. Man nereikia 
jokio Deno. Ir to adreso nereikia. O jeigu mėgstanti mano 
kosmetinėje šniukštinėti Augustė jį ras ir ims klausinėti 
prie visų, kieno čia adresas? Ryžtingai suplėšiau voką ir 
raštelį į smulkias skiauteles ir Vilniaus oro uoste išmečiau 
į šiukšliadėžę.

Tačiau kam man tas lapelis? Aš ir taip niekada nepajėg-
siu ištrinti iš atminties trumpučio adreso. Tik kam man jo 
reikia? Jau pirmosiomis pažinties minutėmis pastebėjau 
vieną svarbią smulkmeną: įdegusi Deno ranka ant sta-
lo, ilgi ploni pirštai ir... vestuvinis žiedas. Beje, virsdama 
Ingrida, Inga taip pat nenusimovė vestuvinio žiedo... Pa-
miršo ar sąmoningai paliko? Matyt, žiedas – neatsiejama 
mano dalis, todėl liko ir kitapus veidrodžio. Vadinasi, rea-
liame pasaulyje abudu esame įsipareigoję kitiems ir to ne-
slėpėme. Tačiau šis faktas netrukdė... Mes vos neatsidūrė-
me lovoje. Prisiminus tai karšta banga nuvilnija kūnu. Be-
protybė! Apie tai negalima nė pagalvoti. Kaip aš dabar gy-
venčiau, jei būčiau jai pasidavusi? Matyt, tikrai kiekvienas 
turime angelą sargą, ir maniškis apsaugojo savo globotinę 
pasiuntęs Augustės skambutį... Manau, kad šioje veidro-



110

džio pusėje ir aš, ir Denas esame patenkinti savo tikruoju 
gyvenimu, nieko nenorime keisti, todėl ir man nereikia 
mėginti jokiomis žinutėmis brautis kitapus. Visi gražiausi 
dalykai trunka trumpai. Geriausi romanai ir filmai baigia-
si ten, kur turi baigtis, o mėginimas sukurti tęsinį visada 
nuvilia, bent jau mane. Ar gali būti tobulesni žodžiai už 
tuos, kuriais Margareta Mičel baigia savo romaną „Vėjo 
nublokšti“: „Apie viską pagalvosiu rytoj... Juk rytojus jau 
kita diena.“ Bet ne, kažkokios niekam nežinomos autorės, 
užuot kūrusios savo siužetus, mėgina pratęsti genialų kū-
rinį ir atsiranda menkaverčių knygų serija.

Taigi ir mano nuotykis Veidrodžio šalyje neturi tapti 
daugiaserijine muilo opera, nes Kopenhagoje viskas buvo 
tobula ir neįmanoma sugalvoti geresnės pabaigos. Viską 
gerai suprantu, esu protinga, blaiviai mąstanti suaugusi 
moteris. Tačiau pastarosiomis dienomis ima kankinti min-
tis: o kas būtų, jei aš jam parašyčiau? Tiesiog pažiūrėčiau, 
ar tas dan.dane ryšys tikras? Juk aš bent turiu Deno adre-
są, o jis niekaip negali susisiekti su manimi, net jei ir labai 
nori. Todėl visiškai normalu, kad pirmą žingsnį žengsiu 
aš. Reikia ir man susikurti dėžutę, skirtą tik jam. Kaip ji 
turėtų vadintis. Ingrida iš veidrodžio pasaulio? O angliš-
kai, kad jis suprastų? Gal ingrid.mirrorland? Taip ir pada-
rau, bet gavusi dėžutės patvirtinimą dar nieko nerašau. 
Nesuprantu, ko bijau – Denas toli, Danijoje. Jei parašysiu, 
jo gavėjas magišku būdu neišlips iš kompiuterio – ekranas 
ne veidrodis, neatsiras šalia ir netrukdys man gyventi. Bet, 
vos tik įeinu į savo naująjį paštą, širdis ima daužytis lyg 
ką tik į narvą uždarytas paukštis, pirštai virpa vos patai-
kydami ant reikiamų klavišų. Galiausiai ištrinu tuos kelis 
parašytus prisiminimų nostalgija alsuojančius sakinius ir 



111

vėl uždarau pašto dėžutę, bet nenurimstu. Po kelių dienų 
mėginimų atsiranda štai toks „turiningas“ laiškelis:

Labas, Denai, tik norėjau pažiūrėti, ar tu kada nors tik
rini šią dėžutę.

Išsiunčiu žinutę iš salono kompiuterio, o vėliau kaip 
pamišusi kas penkias minutes tikrinu paštą. Nesulaukiu 
atsakymo iki darbo pabaigos ir, žinoma, nusiviliu. Tačiau 
blaiviai pamąsčius, kodėl tikėjausi sulaukti? Juk ta dėžutė 
skirta tik man. Galbūt iš pradžių Denas ją tikrino, bet ke-
lis mėnesius nieko nesulaukęs panaikino? Tačiau kitą rytą, 
vos atsidūrusi prie rašomojo stalo salone, iš karto įeinu į 
savo paštą ir nustėrstu: atsakymas yra! Jei širdis daužėsi 
rašant Denui, tai dabar baiminuosi, kad ji iššoks ir suduš.

Ingrid, tu nuostabiausias mano gyvenime nutikęs daly
kas... Aš niekada nepamiršiu tavęs ir tų dviejų kartu pra
leistų dienų. Deja, kaip pati sakei, – mes gyvename skirtin
guose pasauliuose. Gal ir gerai, kad realybė įsiveržė į mūsų 
pasaką ir tu grįžai į savąją veidrodžio pusę. Jei ne, vėliau 
būtų buvę daug sunkiau vėl įsitraukti į kasdienybę. Vartai 
į veidrodį atsidaro be galo retai, ir tikriausiai tai priklau
so ne nuo mūsų, o nuo kažkokių antgamtiškų aplinkybių. 
Nenoriu jų varstyti dirbtinai, todėl nepyk, jei būsiu nelabai 
stropus susirašinėjimo draugas...

Prispaudžiu delnus prie įkaitusių skruostų. Pirštai pra-
deda lakstyti klaviatūra.

Nuostabiausias dalykas tavo gyvenime... Man dar niekas 
niekada to nėra sakęs. Susitikimas su tavimi – tai mažas 
stebuklas. Aš viską suprantu. Svarbu žinoti, kad tu esi...

Didžiulė banga atsitrenkia į plyšį tarp uolų, šokteli į vir-
šų, pažyra purslais, vėjo gūsis bloškia juos man į veidą. 


